
Comune di Cadelbosco di Sopra - Piazza della Libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA  00441540358
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 – cadelbosco@legalmail.it

COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA
Provincia di Reggio Emilia

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VERBALE N° 60 DEL 28/11/2024

OGGETTO: CONFERMA DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 
RELATIVO ALL’ ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E ALLE PUBBLICHE AFFISSIONI E 
DELLA RELATIVA SCADENZA DI PAGAMENTO-ANNO 2025.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di Novembre, alle ore 22:30, nella sala della 
Giunta del Comune di Cadelbosco di Sopra, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco, si è 
riunita  la Giunta Comunale nelle persone di:

N° Cognome e Nome Presenti Assenti
1 ZANI MARINO X
2 PICCININI MARCO X
3 CIGNI MONICA X
4 NOCI DIEGO X
5 CALABRESE VALENTINA X
6 SASSI MASSIMO X

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0

Presiede il SindacoZani Marino
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale – Ugolotti Enrica

Riconosciuta la legalità dell’adunanza e dichiarata aperta la seduta, il Sindaco invita a discutere 
l’argomento indicato in oggetto.



Comune di Cadelbosco di Sopra - Piazza della Libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA  00441540358
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 – cadelbosco@legalmail.it

DELIBERA DI GIUNTA N° 60 DEL 28/11/2024

OGGETTO: CONFERMA DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 
RELATIVO ALL’ ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E ALLE PUBBLICHE AFFISSIONI E 
DELLA RELATIVA SCADENZA DI PAGAMENTO-ANNO 2025.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 17/12/2015 è stata approvata la Convenzione per 
il conferimento all'Unione dei Comuni “Terra di Mezzo” delle funzioni di gestione dei tributi, delle 
entrate comunali aventi natura tributaria e come tali appartenenti alla fiscalità locale anche se non 
recano la denominazione di tributo, con decorrenza dal 01/01/2016;
- l'art. 2, comma 7, della predetta Convenzione prevede che “Il Responsabile dell'Ufficio Tributi in 
Unione, nel rispetto del principio di integralità delle attività afferenti alla funzione trasferita, adotta tutti 
gli atti di natura gestionale a valere sugli stanziamenti di bilancio sia dell'Unione che dei Comuni....”;

RICHIAMATI i sotto indicati commi dell'art. 1 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019:
- 816, che dispone in merito all'istituzione del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2021, della 
Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del Canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;
- da 817 a 836 che dettano la disciplina inerente il suddetto Canone;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 57 del 06/12/23, all'oggetto “Conferma delle tariffe del canone 
unico patrimoniale relativo all'esposizione pubblicitaria e alle pubbliche affissioni e differimento del 
termine di pagamento-anno 2024”;

DATO ATTO che I.C.A. – IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A., con sede legale a Roma in Via 
Novella 22 - CF 02478610583 – P.IVA 01062951007, è risultata la società aggiudicataria della gara per 
l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per i Comuni di Bagnolo in 
Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto, per il periodo 01/01/2024 -31/12/2026 e che in data 
23/04/2024, con Rep. n. 67, è stato sottoscritto il relativo contratto;

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 
stabilite le tariffe standard su base annua e giornaliera per l’occupazione o diffusione di messaggi 
pubblicitari, comunque modificabili;

VERIFICATO che il Comune di Cadelbosco di Sopra alla data del 31/12/2023, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 commi 826 e 827, appartiene alla classe “Comuni con oltre 10.000 
fino a 30.000 abitanti” per cui le tariffe standard risultano le seguenti:
- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 della legge 160/2019): 40,00 Euro;
- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 della legge 160/2019): 0,70 Euro;

TENUTO CONTO dei criteri di graduazione delle tariffe del canone unico individuati nel vigente 
regolamento, e preso atto della necessità di garantire all'Ente un'invarianza di gettito, applicando in tale 
senso alle tariffe sopracitate anche un apposito fattore di conversione;

RITENUTO quindi di confermare:
- anche per l’anno 2025, le tariffe approvate con la succitata delibera di G.C. n. 57 del 06/12/23, 
relative al canone unico patrimoniale per l’esposizione pubblicitaria e le pubbliche affissioni, riportate 
nelle tabelle A) e B), parti integranti e sostanziali del presente atto, in quanto, sulla base delle stime di 
gettito, si ritiene che le stesse soddisfino il fabbisogno finanziario dell’ente;



Comune di Cadelbosco di Sopra - Piazza della Libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA  00441540358
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 – cadelbosco@legalmail.it

- i termini di pagamento, così come previsto all’art. 16 commi 2 e 5 del Regolamento in vigore, 
ovvero:
- 31/01/2025 (RATA UNICA);
- 31/01/2025-30/04/2025-31/07/2025-31/10/2025, nel caso di pagamento rateale;

RICHIAMATO l'art. 53, comma 16, della L. n. 388/2000 :” il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali, …....omissis..., e le tariffe dei servizi pubblici locali,.....omissis... è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.”;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto "Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione SeS 2019-
2024/SeO 2024-2026 ai sensi degli artt. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000- Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati 
– Approvazione”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 28 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: assegnazione risorse 
finanziarie”;

PRESO ATTO degli allegati pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 t.v:
- favorevole, dal Responsabile dell'Area dei Servizi Finanziari-Tributi in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole, dal Responsabile dell'Area dei Servizi Finanziari-Tributi in ordine alla regolarità 
contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’ente;

CON VOTAZIONE unanime favorevole, resa nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) DI CONFERMARE per l’anno 2025, per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto:

• le tariffe del canone patrimoniale relativo all’esposizione pubblicitaria e alle pubbliche affissioni 
come riportate negli allegati A) e B) quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione;

• i termini di pagamento, così come previsti all’art. 16 commi 2 e 5 del Regolamento in vigore, 
ovvero:
• 31/01/2025 (RATA UNICA)
• 31/01/2025-30/04/2025-31/07/2025-31/10/2025, nel caso di pagamento rateale;

2) DI TRASMETTERE il presente atto al concessionario del servizio di riscossione ed accertamento 
del canone patrimoniale relativo all'esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

in considerazione dell’urgenza di procedere,

CON VOTAZIONE unanime favorevole, resa nei modi di legge,



Comune di Cadelbosco di Sopra - Piazza della Libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA  00441540358
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 – cadelbosco@legalmail.it

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4°comma, del 
D.Lgs. 267/2000.



Comune di Cadelbosco di Sopra - Piazza della Libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA  00441540358
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 – cadelbosco@legalmail.it

Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per la 
pubblicazione all'albo pretorio on-line

Il Sindaco  Il Vice Segretario Generale
 Zani Marino Ugolotti Enrica


